Omniū sanctorum

46

in beluina brutalitate sese deiciunt et omnis exultatio talis maligna ē Ja. iiiij. **S**o vere beata ciuitas illa/ celestis ymueritatis. vbi rex unus/deus est. unica letcharitas. et hec pace eterna colligat suos ciues et opulentissima pascit in requie. obeditur ei prophetice monitioni. filie syon exultet in rege suo. **E**xultate et vos quoniaz mer. vest. cop. zc. **A**d postremū/conuertam oculos mentis ad diuinaz illam sacramētum theologie facileatē/ per quā bonum heroicum et diuinum cōtemplando adipisci satagimus. et sane sic adipiscimur dum verborum doctrinam/ operibus cōpleamus. **N**unc enī exultabimus id est extra nos in celum et deum saltabimus et leuabim⁹ nos supra nos ad instar solitarū. **E**t hic obsecro et obtestor vos per hodiernaz que magna est celebritatē/ et per illum q̄ ait Beati qui aud. verbum dei. et cust. il. **E**t rursus. Qui ex deo est/ verba dei audit/ quatinus sustinearis me modicū adhuc in sermone meo. **N**unc enī ad altiora p̄fundiora q̄s hodierni euangelij mysteria p̄gere disponui. et nisi me mea fallit estimatio libenter audietis. **H**ūmus itaq̄ theolog⁹ et doct̄r̄ nōster Iesu christi. doctrina sua sublimissima/ et a cōmuni hominū sapientia alienissima/ in euangeliō hodierni celebritatis septē saltus edocuit/ sub numero septem beatitudinū. per quos itur in celū et copiosa merces apprehendit. nūc in speci⁹ et p̄gustatione quadam spiritus. tandem i re et plena perfecti⁹ fructione. **H**ec sunt testimonia domini de quibus p̄phet̄a hereditate adquisiti⁹ testimonia zc. **H**ec est mystica iacob scala. vbi beatus ille vir cui⁹ est auratum abs te/ nunc ascensiones in corde suo disposuit et vadit de virtute i virtutē donec videat deus deoz in syon. **E**t quis unicus in genere sit saltus quez Aug. posuit amorem dei usq; ad contemptum sui. sicut ecōtra amor sui usq; ad contemptū dei mergit in infernū. nihilomin⁹ sepius hic grad⁹ aut saltus in specie numerat. quib⁹ exultant id est extra se saltant et saliūtū sancti in gloriā celestis mercedis et per eos dedit dñs populu suū in exultatione. dñs ille qui ascendit iter pandens ante eos. qui exultauit vt gigas ad currentem viā a sum. ce. egrē ei⁹ zc. **P**rimus saltus est. a rebo istis sensibili⁹ et diuinit̄ mudanis/ abstractio. duz ipa ponit seipaz

super res istas tempales in auctorat̄ surgit et fit celo primior. **H**oc faciuit paupes/ diuitias p̄tentes et subiectas pedib⁹ humilis affectionis cōculantes. **E**x opposito viri diuinitaz/ eis misero modo suppeditatur. et sicut onus graue p̄ cupiditatis mollem grauans super eos. p̄terea diuitie sūt eis quasi mola astaria ad collum suspenſa. qua/nitentes sursum saltare/retoquenſtur in p̄fundum. quēadmodū de sarcō sizi⁹ p̄bli/poetica est fictio. **E**t applica vor clamat. Qui volunt diuities fieri/ incidit in temptationē et in laqueis diaboli. Noli igitur et non sarcina diuinitariū et cupiditatis visco in celos saltare. tūtū (mibi crede) cōſilium est/ vt paupertatem sp̄us arripiat/ leuem expeditā et liberam. qm̄ si Isiae credis pauperes homines/ in sancto israel exultabunt. **S**ecundū saltus opera sc̄da beatitudi mititatis seu māsuetudinis. **E**t bic sit nō tūmodo sup̄ res istas tempales quinetā sup̄ ipsos hoīes/ qui nobis viciiores sunt. a quib⁹ pleriq̄ grauaf saltator celestis iniurijs. molestationib⁹. commelij⁹ probrisq;. **S**ed in hoc saltu super homines et ipoz incōmoda/ erigit homo per mansuetudinē. et sic erigit/ vt in eo nihil turbationis inferre valeant. nihil lesio nis. sed a talib⁹ iniuriariū insultib⁹ sursum magis impelli⁹ et dei cooptatione attollit. **P**robat hoc/ verbuz psalmiste. Exaltauit mansuetos in salutem. **E**t iterū suscipiēt mansuetos dñs. suscipiens expone surfuz capiens. humilians aut̄ peccatores et subi ciens usq; ad terraz. **H**inc exclamatio illa ad dñz. Erultatio mea. i. saltatio mea. erue me a circūdantib⁹ me. **I**n tertio gradu scale beatifice et mystice cōstituitur saltator nōster celestis/ dum transilit p̄trū corpus et exemplo Abrae egreditur de domo patris sui. qui in primo saltu reliquerat terram suā. et in scđo cognationē suā. formiter ad verba scripture in Gen. Egredere d terra ecce saltū super opes terrenas. Et de cognatione tua. ecce saltum sup̄ hoīes cognatos et affines. **E**de domo patris tui. Ecce saltum sup̄ sensus p̄prios corpales. **Q**uid enim cōgruentius significat dom⁹ patris/ q̄s contubernium p̄prij corporis et **Q**uisquis vero ad hūc gradū tertiu molit̄ ascendere/ vt salubriter lugeat necesse est. **L**ur ita vt lugeat. Quia certe nisi p̄ fieri lachrymarum/ exoneres sensualitas/malit̄

Sermo factus in die

cupiditatibus intro nascentibus / ex putrefactione / corruptione / et nisi diluvio aquarum calium / sumergant egypti vitiorum / cōfessum sensualis pharaon cu equitibus suis animas israeliticā sursu niterēt / prebēdit. / p̄bēfam circūlīgat funib⁹ peccator⁹ / et circūligat tam trahit / et deturbarat in dāmatōis abyssus. **V**eraciterq; tunc pōt exclamare miserabilis homo talis. **Q**uoniā iniquitates super gressus sunt caput meū / et sicut onus graue grauate sunt super me. **E**t rursus. **I**ntrae runt aque v̄sq; ad aiam meā. infitus sum in limo profundū et c. **S**ed tanto discriminī quale p̄minab⁹ remedium. **U**tiq; luc⁹ et lachryme. **A**d quid ita. **V**ereductis aq; maris aq; s. amare penitūdiniis super egyp̄tios sensualitatis. ascendat aia gratulabūda libertate / p̄ desertū hui⁹ infelicitatis / in terrā celestis p̄missionis. **R**ecogit̄ v̄chemēter p̄fundē ac frequēter statū suū. conditionē suā finē suū. **A**udiat q̄temibilis in p̄filij deus super filios hominē. **P**enser q̄ in certa super ip̄am sunt diuine lenientias seu misericordie iudicia. **C**lamat p̄inde cū Ancelmo. **H**eu vbi sum. et vbi nō sum. quoniam vbi futura sum nescio. **P**onat assidue corā oculis suis in lumine fidei / quāta eis si recte vixerit merces manet ī cel. **S**inatq; horrore addicenda est supplicio. **S**ic o dñe exultauerūt filie iudea videlicet cōfidentes p̄pter iudicia tua. **S**ic post fletum et lachrymas exultationē inducis Thob. iii. **S**ic p̄inde qui semināt in lachrinis / exultatione metēt. **H**ec est exultatio cū tremore p̄ quā anima deserit p̄ priam carnalitatis domū / et ab omnib⁹ voluptatib⁹ illecebrib⁹ tenacib⁹ vinculis semet absoluit. **E**t siquidē tres isti gradus scale nře euangelice incipiētes respiciunt. **S**ubsequēs gradus p̄ficiētes decet. quem p̄ quartum beatitudinis saltū attingamus. **E**t hic est esuries sitisq; iusticie. **D**ic anima scip̄am exit et deserit dum affectu p̄modi seposito nō iam querit q̄ sua sunt. **S**ed affectione iusti / tota succendit et ipsius esurie sitisq; torquet dicens. **L**oncupiuit aia mea desiderare iustificatiōes tuas in omni tpe. cū illis de quib⁹ p̄phetic⁹ sermo est ad dñm. in iustitia tua exultabūt. sicut exhortat alibi. **E**xultate iusti in dño. **J**ustos accipe qui esuriant sitisq; iusticia. **T**unc hoc agit anima. tūc exilit et ecclitat. dum elevata tripli gra du priori / videt adhuc q̄ longe sit ab illa

iusticia beatoz. q̄s impar existat tali tante et retributioni gratiarū et laudū. qualem et quantā apud se merec creator suus. repator suus / p̄tector et salvator su⁹. et agnoscens imperfectum suū. iam nō in se manet. sed clamās exultat. **D**eficit caro mea et cor meū. deus cordis mei et pars mea dēns in eternū. **P**riusq; ad v̄teriora pergamus attendere libeat sub palpabili manuductiōne / qualiter in meditatione nostra sicer ardescit ignis dilectionis diuine. quemadmodum in ipsa lignorū exustione prospicere est. de quib⁹ in psalmo. **E**xultabūt omnia ligna silvarū a facie domini. qui ignis consumens est fm alium prophetā. **P**rimo omnīi / consumitur humiditas extirpata / seca / aliunde concreta. conformiter ad affectionem diuinitarii. **D**e hinc cortet vicinoz suo humore resolutur. habet scdm gradum. **S**ubinde calor intimus agens penetrat poros. eosq; ab humore naturali sensim evanescat. habet tertium. **D**enccps dominus / ignis super lignuz / adeo p̄ propriā incipit deserere formā substantiam. habet quartū. **R**elinquit tandem carbo viuus. vbi iam non est summis evapo ratio. non f. **M**na sub obscurior / quēadmodum in prima duplicitate. **N**ec est ibi volatilis scintillarū crepitus. non rapaz aut sonorus vel stridulus ardor velut in tertio gradu et quarto. **S**ed illic est igneitas que dam perlucida et quieta. totū carbonēs succendens illuminās et tranquille possidēs incorporans et vniens. **V**bi tres inuenies reliquos gradus. plus ratione q̄ tempore distinguibiles. ardorem videlicet fulgorem. et quietū viuificiū calorem. **E**t hic status / respicit tres nouissimos gradū scale euangelice. fm tres saltus beatitudinis trine. qui gradua et saltus sunt pfectorum. qui iam ultra semetipos abeunt / cū angelicis etiam spirib⁹ conuertant in celis et pedibus sincere contemplationis in ipso deo graduuntur et exultant. **N**ec mireris si extra se animā in deo saltare posuerim. cum dicat Grego. angelos in deo currere. et maria in cantico. **E**xultauit inquit spiritus meus in deo salutari meo. qđ esse futurū unus prophetarū Abacuc posuerat. **E**xultabo ait in deo Jesu meo. et apostolus. **S**icut inquit mente excedim⁹ dō. **•** et c. **G**unt plane in ipsa etiam trinitate (si dicere fas ē) fm tria appropria / tres

animarum saltus sine exultatione conformiter ad tres nouissimas beatitudines. Prima exultatio est misericordissimi amoris in spiritu sancto. qualiter exultauit Christus in spiritu sancto. sicut habetur Luce. r. Propterea beati misericordes quod misericordia que spiritu sancto propria est consequetur. Secundam exultationem intelligo purissime et mundissime cognitionis. in filio. in quem credentes (inquit petrus) exultabit leticia inenarrabili. Idcirco beati mundo corde quoniam ipsi dei videbunt. In tertia exultatione est pacatissima et imperturbabilis quies in ipso patris secretissimo altissimo et refugio. Haec beati pacifici quia filii dei vocabuntur. Si filii et heredes. heredes qui dem dei. coheredes autem Christi. Tunc in pace facte est locus anime. habitatio eius in syon. Ibi filie syon filie pacis exultant in regno suo. Et quelibet secura dicitur In pace in id ipsum dormiam et requiescam. Ad hanc invitabat apostolus ad Colosenses scribens Pax Christi exultet in cordibus vestris. Hinc Petrus dicit. bonus est nos hic esse. Et paulus. Lupio dissoluit esse cum Christo. Hic re quiescit anima in monte sancto domini. Hic rachael mortua amansissimus dominus beniamen nascitur in mentis excessu. Hic in celo mentis sereno apparet signum magni mulier amicta sole. et luna totius mutabilitatis sub pedibus eius. Hic est pax que exupat omnes sensum. in qua pace si perficiatur/consistit felicitas et sanctorum merces. In deductione Augustini. Hic abraam ad hostium tabernaculi in seruore dei deum suscepit in angelis. Hic Jacob/ vitiorum superplanator/ in lucta fortis est erga deum. et carnalitatem neru in femore marcescit. Hic moyses diuinam intrat caliginem. Hic aaron propiciatoriis federis et sanctorum intrat. Hic helias ad hostium speluncam videt dominum in sibilo aure tenuis post vehementem spiritum. et. Ide postmodum in igneo curru amoris in celum subebeat. Hic dicit dauid in mentis excessu. omnis homo meditatur. Hic sanctuarium dei intrans considerat nouissima peccatorum. Hic salomon canticum clamauit Vanitas vanitatum et vanitas. Hic anima osculatur deum osculo oris sui. et in sui sponsi cubiculo cum amplectivo conquietur. Hic tandem Iohannes est in spiritu. et nouissima contemplatur. Exultate igit exultatione septemphlica/ correspondente

ad septem beatitudines in euangelica scala numeratas secundum triplicem statum incipientium qui aialis est. sufficientium qui rationales. perfectorum qui spiritualis iudicatur secundum Bernum. ad fratres de monte dei. Statim imperfectorum laguet amor re casto et divino. quod per ipsum quodammodo incipit decoqui et non absque grauibus molestiis ab innatorum vicio et scoria et rubigine permutatur. Sicerat quod dicebat. Adiuro vos filie hierusalem si inuenieritis dilectum meum ut annullietis ei quod amore langueo. Et rursum. Fulcite me floribus stipite me malum quod amo et lagueo. Porro aia in statu sufficientium amorem iam moritur. dum talibus caret molestiis. id circa dicta est fortis ut mors dilectionis. Denique in statu perfectorum aia post laguorem et mortem vivit amore quo viviebat apostolus dicens. Vnde ego iam non ego. vivit in me Christus. Vnde figura in Christo. languit in passione. mortuus in tumultu. vixit in resurrectione. Sic semper humi lactum premitur. alterat deesse hinc moritur. tandem in fructu vivificatur. Sic regina saba dum videtur vult regem solomonem prius vereat in itinere. post hoc moritur stupore. non enim erat pre stupore ultra in ea sparsus. iii. Reg. i. Demum vivit leticia et exultatione iubilas et exultas. Beati inquit viri tui et beati servi tui. ii. paral. ix. Supsum plurima que plixitatis odii subtricere coepit. sed fingam nonne. qui potius sanctos sanctasque oes quoque merces copiosa est in celis nos allocutione blanda et amicata taliter exhortari. Exultate charissimi. exultate. Et ad nostram beatam societatem proero salutis virtutis occurrite. En assumptus. En expectamus. En promptus cernitis. ferre petimus auctoritatem. tum orationibus nostris ad deum. tum protectionibus erga rugiente inimicum. Fuiimus quod estis. nemo desperet. nemo excusatorem querat in peccatis. Erat par in carne fragilis. Simile hostium rabie experti sumus. Quid autem. siquidem cor nostrum et caro nostra exultauerunt in deum vivum et in umbra alarum suarum exultauerunt. Adhesit anima post eum. nos suscepit dextera eius et liberati sumus. Atque eundem qui copiosa merces est in amissibilius attingimus. Idem vobis qui et nobis fuit auxiliator est dominus. Ide tripli plus re promittit. similis merces si exultantes in deo exultaueritis reseruat. Verum si mercedis premii placet. non terreat labor certaminum. Unusquisque enim proprius mercedem accipiet secundum laborem suum. Quod si

LL

Sermo factus in solennitate

ab his villa fictione nos amatis et amantes honoratis, nostrum diligite et sororium, nostra vota complete et vobis est quod de vestra salute gaudium capim? frustrare nolite. **I**bi geat tam aliquando imo et pudeat tot dura aspera et horrida per picturis quoridie ppter et per insano amore mortalium tam indigne contumeliosus torqueri ut indignus perecat. ad nostrum vero tam iocundum tam amabile serenum et desiderabile portum lentis aut languidis vel mortuis affectibus spirato. Et nequaquam ardua infraactus ceruice ad horam brevem eratis. **E**xultate ut in perpetuum coregnetis ubi tamen merces vestra copiosa est in celis. **S**i hec et huius in sonaret modo nostris auribus illa felix beatorum concio. illa supna sanctorum ecclesia (o doctissimi et sapientes viri) quid agerem? quid euperem? quo pacto citoarem? quis nostrum est qui non totus exultaret? Quis hoc audies? non enim beceret putrescere facies in peccatis? Quis non potius assurget saliens et exultans in deum virtutum quam copiosa merces est in celis.

Filibolomin? si non in infidelitate obscurus ducimus? sic dicunt? sic vocant? sic acclamantes allicitur. Obtemperem? igit? vocantibus amicis. et talibus amicis. ut ad celestes nuptias invitantes verecunda repulsa nequaquam fundamus. non rehinciam? oblatam ultra merecem. dum licet et tempus est. sed exultemus totto conatu metis ubi nostra merces copiosa est in celis. quod ipse concedere dignetur rex regum et dominus dominium qui est sanctorum suorum copiosa merces. Amen.

Sequitur aliis sermo factus in solennitate oim sanctorum. ab eodem

Idens ihes turbas. ascendit in montem. **M**ath. v. c. Doctrini simi ac sapientes viri talis causa est diei huius celebritas. ut in collaudatione huius abundantia magis laborem? quam in opere. **E**t enim viarum simul occursum multiplicitas viatorem quam turbat amplius. quam moueat venus sic illud decepti amantis apud Hasdonez. Inopem me copia fecit. Si enim aut alter sanctorum famabilius? omni laude humana superior esse ab eloquentissimis viris sepe confessus est. meus sermo qualis erit que pconia non unius aut paucorum sed omnium complectat. **A**dde quod hic vberima et longe varia loquendi materia suppetit. **T**u

de civitate supra. de qua gloriofa dicta sunt. **T**um de primo beatorum tam essentiali? quam substanciali in anima. et substanciali in corpore et actuali in vtrisque. Denique de virtutibus omnibus. de donis. de beatitudinibus aliisque ornamentiis. quibus sancti tui in gloria nunc triumphantes et olim in vita agoniantes proditi sunt et fuerint. **D**icit si oia nunc dicere vero. vanus erit et inexplibilis conatus mens. incidamus in illud. **N**ea qui dicit. nihil dicit. Propterea unum immodo. quod isto sermone dici. illud penitus in exemplu res linqui nesci aggregari. illius auxiliu in qua velut in monte Iesus descendendo per mariam matrem ascendit. implorantes plentem illi aue angelicus. **A**ve tecum. **V**identes ihes turbas tecum. **O**bsecro doctissimi et sapientes viri. **O**mittamus interim corticem talis matris et interiora mysteria penetrantes verba hec nostro proposito coaptemus. ut in primis neminem contrubet. quod de ihu solo verba hec contexta sunt. quoniam tanta est caput nesciendum concilio. ut quod de capite tempore dicitur et de quolibet sanctorum. quod videt turbas ascendit in monte. **S**ed quo ascensu. et ad quem montem? Ascensus iste non pedibus corporis sed prius affectibus atque virtutibus perficitur. De quali ascensione loquitur ad deum propheta Beatus. inquit homo cuius est auxiliu a te. ascensiones in corde suo dispositae in valle. in loco. quod proficit. Porro mons iste ad quem ascensus. mons syon est. mons coagulatus. mons pinguis. in quo bene placitus est deo habitare. iuxta illud quod ibi dem sub inferno. **E**t enim benedictione dabit legislator. ibunt de virtute in vir. vi. de de. in syon. **L**eterum a turbis secedere conuenit alia. iuxta numerum septem beatitudinum in euangelio hodiernae celebritatis. enumera tarum. Postquam veniat anima ad deum et ad montem sanctum eius. nunc in spe per speculum et enigma. tandem in re per nudam perspicaciam visionem. **E**t in huius qualicunque deductione. nunc ad nostram exhortationem. nunc pro sanctorum collaudacione. versabis sermone noster. **E**t quis unicus in genere sit ascensus in deum. et in montem sanctum eius. quem ascensum Augustinus posuit amorem. usque ad contemptum sui sicut ecce tra amorem sui usque ad contemptum dei mergit in infernum. **F**ilibolomin? septuplex hic ascensus in specie numeratur. quasi totidem gradus mystice Jacob scalae. ubi sunt angeli